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Czym jest fundraising

W publikacji często pada słowo fundraising. Czym jest fundraising? 
Podręcznikowo fundraising to proces zdobywania funduszy lub darowizn 
rzeczowych poprzez proszenie o wsparcie osób indywidualnych, firm, fundacji 
dobroczynnych lub instytucji rządowych.

Według mnie fundraising to proces komunikacji i nawiązywania relacji, 
który ma na celu zdobywanie funduszy lub darowizn rzeczowych poprzez 
proszenie osób indywidualnych, firm, fundacji dobroczynnych lub instytucji 
rządowych o wsparcie inicjatyw społecznych. Często włącza się w to również 
działalność gospodarczą, z której zysk jest przeznaczany na finansowanie 
celu społecznego.

Słowo fundraising, podobnie jak marketing czy filantropia, weszło do słownika 
języka polskiego. Nie definicje są jednak ważne (fundraisingiem zajmuje się 
wiele osób, które go tak nawet nie nazywają), ale co się za nimi kryje.

W publikacji znajdziesz przykłady narzędzi fundraisingu i historie ich 
wdrożenia w Polsce. Przy każdym narzędziu zwróciłam uwagę na 
najistotniejsze rzeczy, o których warto pomyśleć przy jego implementacji. 
Tematu jednak nie wyczerpałam, bo chciałam, by nasz tekst był lekki 
i przyjazny. Jeśli nie lubisz poradników i podręczników, zapraszam Cię 
w pierwszej kolejności do lektury przykładów. Może Cię zainspirują i dopiero 
potem zechcesz wrócić do teorii.
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Gdy opisuję wdrażanie poszczególnych metod niezależnego finansowania, 
podaję najważniejsze informacje dla każdej z nich. Wynikają one z moich 
rozmów z praktykami. Jeśli przy którymś z narzędzi nie ma na przykład 
punktu „budżet”, nie znaczy to, że budżetu nie należy w ogóle sporządzać. 
Chciałam zwrócić uwagę na rzeczy charakterystyczne dla danego 
sposobu finansowania. Części teoretyczne i przykłady uzupełniają się.

Wskazówka 



Skarbona

Narzędzia fundraisingu

W miejscu publicznym stawiamy skarbonę. W odróżnieniu od kwesty, która jest 
organizowana w określonym czasie (np. jeden, dwa dni czy tydzień), mowa tu 
o ciągłej zbiórce odbywającej się w konkretnej lokalizacji (lokalizacjach) przez 
dłuższy czas.
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Wymagane kroki

1. Wybierz miejsce, w którym chcielibyście ustawić skarbonę.
Negocjuj warunki z właścicielem miejsca. Przykładowo z zarządzającym centrum 
handlowym, sklepikarzem, zarządzającym dworcem.

2. Zgłoś zbiórkę publiczną.
Ustawienie skarbony jest jednym z narzędzi fundraisingu, które kwalifikuje się jako 
zbiórka publiczna. Trzeba zgłosić zbiórkę permanentną, pamiętając o okresach 
rozliczania.

Zbiórkę zgłoś na portalu zbiorki.gov.pl lub listownie do Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji. Proces jest prosty i zajmuje o wiele mniej czasu niż 
w przeszłości.

3. Poszukaj odpowiedniej skarbony. Wybierz i kup już gotową albo 
wykonaj na zamówienie.
Czasem atrakcyjność zbiórki w dużej mierze zależy od wyglądu skarbony. Niektóre 
same w sobie są ciekawostką. Przykładowo takie, w których wrzucana moneta, 
zanim wpadnie do pojemnika, wiruje w określony sposób po powierzchni lejka. 
Choć tu istnieje ryzyko, że zbierzecie same jednogroszówki, bo skarbona stanie się 
w pierwszej kolejności ciekawostką, a nie narzędziem wsparcia.

4. Opracuj plan promocji skarbony.
Zastanów się, w jaki sposób poinformujecie 
waszych dotychczasowych odbiorców, 
że mogą was wspierać tą metodą i jak 
rozreklamować skarbonę w miejscu ustawienia.

5. Opracuj opis skarbony.
Przygotuj i umieść na skarbonie opis, w tym 
nazwę zbiórki, jej cel, nazwę organizacji, numer 
nadany zbiórce. Dzięki numerowi zgłoszenia 
wpłacający będą mogli łatwo potwierdzić 
waszą wiarygodność na portalu zbiorki.gov.pl.

6. Rozlicz pieniądze ze skarbony.
Pamiętaj o regularnym sprawozdaniu się ze zbiórki. Jeśli jest to zbiórka trwająca 
dłużej (permanentna) nietrudno o tym zapomnieć. Na portalu zbiorki.gov.pl 
znajdziesz wzory dokumentów.
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Zastanów się, gdzie 
ustawić skarbonę, 
żeby faktycznie 
przynosiła pieniądze. 
Szukaj ciekawych form 
współpracy w tym 
zakresie.

Złota rada  



Fundacja weszła we współpracę z Portem Lotniczym Gdańsk im. Lecha Wałęsy, dzięki 
czemu na lotnisku mogła stanąć skarbona. Lotnisko to duża firma, dlatego załatwienie 
tej sprawy trochę trwało. Warto nadmienić, że organizacje współpracujące z lotniskiem 
ustawiają na nim skarbony rotacyjnie i nie dłużej niż na rok.

Z doświadczenia Fundacji wynika, że do skarbony są wrzucane różne pieniądze, 
np. tajwańskie, afrykańskie, a także niewymienny bilon zagraniczny. Ludzie wrzucają 
również pieniądze, które zostały wycofane, np. w skarbonce na lotnisku w Gdańsku 
znalazło się dużo funtów, których już nie ma w obiegu. Dodatkowe wyzwanie to fakt, 
iż banki coraz rzadziej operują gotówką i rzadziej mają dostęp do maszyn liczących. 
Podczas jednego rozliczenia skarbony wychodziło kilkadziesiąt kilogramów bilonu. 
Ten czynnik koniecznie trzeba wziąć pod uwagę, planując transport.

Z zabrania skarbony spisywano protokół.

Przykład

Organizacja, która zebrała 
pieniądze dzięki skarbonie 
ustawionej na lotnisku

Dziękuję Rafałowi Dadejowi, prezesowi Fundacji Trzeba Marzyć, za 
opowiedzenie o działaniach na rzecz spełniania marzeń chorych dzieci.

Podziękowania
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Celem Fundacji jest spełnianie marzeń dzieci, których życie jest zagrożone.

Fundacja Trzeba Marzyć

trzebamarzyc.org

Czym się zajmuje?



Co łączy aktywistów i aktywistki z Greenpeace, 
księdza katolickiego wspierającego szkołę w Ukrainie, 
fundraiserkę prowadzącą kampanie na rzecz dobrostanu 
zwierząt, o których działaniu dowiesz się z tej książki? 
Chcą wypełniać najlepiej jak potrafią misję swojej 
organizacji, a na to potrzebne jest wsparcie finansowe.

Oddaję w Twoje ręce poradnik, w którym znajdziesz przykłady 
pozagrantowych metod finansowania dobrych celów, jak np. kwesty, biegi 
charytatywne. Dołączyłam też skrócone instrukcje, jak je wdrożyć.

Życzę Ci udanej lektury i pozdrawiam.
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